
                 
               CENTRO DE EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA 

        “PEDRO A. LABARTHE”   

             
   
   

                    Av. México N° 2048 
    La Victoria - Lima 1 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



                 
               CENTRO DE EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA 

        “PEDRO A. LABARTHE”   

             
   
   

                    Av. México N° 2048 
    La Victoria - Lima 2 

 

Resolución Directoral N°  008-2021-D-CEBA-PALE-UGEL 03 

                                                                                                                    La Victoria 06 de marzo del 2021 

               VISTO, el acta de reunión virtual de docentes del CEBA “Pedro A. Labarthe”, de fecha cuatro 

de marzo del año dos mil veintiuno, y;  

CONSIDERANDO: 

             Que, el Plan Anual de Trabajo es un instrumento de planificación y gestión de corto plazo que 

viabiliza la ejecución del PEI a través de un conjunto de acciones y/o actividades que la 

comunidad educativa debe realizar para alcanzar los objetivos propuestos por el CEBA “Pedro A. 

Labarthe”, en el plazo de un año. En tal sentido; resulta necesario aprobar el Plan Anual de Trabajo 

correspondiente al año 2021, para alcanzar de manera eficiente, eficacia y economicidad las acciones 

planificadas.  

              De conformidad con la Ley Nº 28044 Ley General de Educación; Ley Nº 29944 Ley de Reforma 

Magisterial; D.S 004-2013-ED Reglamento de la Ley de Reforma Magisterial; Resolución Vice 

Ministerial N° 273-2020-MINEDU que aprueba la norma técnica denominada “Normas y 

Orientaciones Para el Desarrollo del Año Escolar 2021 en las Instituciones Educativas y Programas de 

la Educación Básica”, y demás dispositivos legales conexos y concordantes. 

SE RESUELVE: 

            ARTICULO 1: APROBAR EL PLAN ANUAL DE TRABAJO del CEBA “Pedro A. Labarthe”, para el 

año escolar 2021. 

            ARTICULO 2: COMUNICAR al personal docente, administrativo y de mantenimiento para 

conocimiento y cumplimiento en todo en cuanto le corresponda por función y responsabilidad 

administrativa. 

            ARTICULO 2: TRANSCRIBIR la presente resolución a los interesados para su conocimiento y 

fines pertinentes.   

                     

      REGISTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE  

 

 

 

 



                 
               CENTRO DE EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA 

        “PEDRO A. LABARTHE”   

             
   
   

                    Av. México N° 2048 
    La Victoria - Lima 3 

 

 

 

 Pág. 

  

Resolución Directoral 2 

I. DATOS GENERALES DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA. 4 

II. JUSTIFICACIÓN   

III. IDENTIDAD DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA. 4 

 3.1. Misión  4 

3.2. Visión  5 

IV. PRINCIPIOS EN EL MARCO DE LA EMERGENCIA SANITARIA COVID-19  5 

V. DIAGNÓSTICO RELACIONADO AL CGE 1 Y 2 6 

 5.1. Análisis de los gráficos obtenidos en la calificación “A” y “B” del ciclo 
Inicial 

6 

5.2. Análisis de los gráficos obtenidos en la calificación “AD”, “A” y “B” del 
ciclo Intermedio  

7 

53. Análisis de los gráficos obtenidos en la calificación “AD”, “A” y “B” del 
ciclo Avanzado 

8 

VI. PROGRAMACIÓN ANUAL DE ACTIVIDADES 9 
VII. CALENDARIZACIÓN DE HORAS LECTIVAS DEL CEBA - 2021 13 

 7.1. Calendarización del año escolar del CEBA ciclo inicial e intermedio 13 

7.2. Calendarización del año escolar del CEBA ciclo avanzado  14 

7.3. Calendarización del año escolar del CEBA ciclo avanzado-
Semipresencial 2021 -I 

15 

7.4  Calendarización del año escolar del CEBA ciclo avanzado-
Semipresencial 2021 -II 

16 

VIII. HORARIO DE TRABAJO DEL PERSONAL DEL CEBA. 17 
IX COMISIONES DE TRABAJO 17  
X EVALUACIÓN  18 

ANEXOS  19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                 
               CENTRO DE EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA 

        “PEDRO A. LABARTHE”   

             
   
   

                    Av. México N° 2048 
    La Victoria - Lima 4 

 

I. DATOS GENERALES DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA. 
 

NOMBRE DE LA I.E.E. PEDRO ADOLFO LABARTHE EFFIO 

MODALIDAD  EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA 

DIRECCIÓN Av. México N° 2048 DISTRITO La Victoria 

DEPARTAMENTO: Lima  PROVINCIA Lima  

DRE: Lima Metropolitana UGEL: N° 03  RED 10 

GESTIÓN/DEPENDENCIA Público/Sector Educación ACCESIBILIDAD Zona urbana 

FORMA DE ATENCIÓN Presencial – Semipresencial - Distancia TURNO Noche 

DIRECTOR  Mg. Marlon HERNANDEZ IMAN CONDICIÓN NOMBRADO 

 
CÓDIGOS DE IDENTIFICACIÓN DEL CEBA 

TIPO DE CÓDIGO NÚMERO 

LOCAL 308759 

MODULAR  (Inicial –Intermedio) 0246199 

MODULAR  (Avanzado)  0449637 

 
INTEGRANTES DEL CEBA 

INTEGRANTES NÚMERO 

Estudiantes 327 

Directivos 01 

Docentes 21 

Administrativos 05 

 

II. JUSTIFICACIÓN. 

 

La tarea esencial en el que hacer directivo es de planificar, esta acción permite pensar de 

manera coherente hacia el logro de los resultados educativos, por ello, el presente Plan 

Anual de Trabajo (PAT) permite operativizar los objetivos y actividades propuestos en el 

PEI durante el año lectivo, siendo el propósito fundamental los aprendizajes de los 

estudiantes y alcanzar el nivel de logro esperado, respetando la integridad física, 

emocional y espiritual de nuestros estudiantes. Entendemos que la gestión escolar es 

participativa y trasformadora. Las metas y las actividades están planteadas en el marco 

de la emergencia sanitaria por el COVID-19 y la RVM N° 273-2020-MINEDU. 

III. IDENTIDAD. 
 

 
3.1. Misión. 

 
 

Nuestra misión es lograr que todos los estudiantes reciban una formación integral y 

culminen la Educación Básica, que consoliden los aprendizajes establecidos en el 

currículo nacional, en el que se promueve el pensamiento crítico y solidario con 

responsabilidad social dentro de espacios seguros, inclusivos, y de sana 

convivencia. 

. 

 



                 
               CENTRO DE EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA 

        “PEDRO A. LABARTHE”   

             
   
   

                    Av. México N° 2048 
    La Victoria - Lima 5 

 

3.2. Visión. 

 

 

 

 

 

 

 

IV. PRINCIPIOS EN EL MARCO DE LA EMERGENCIA SANITARIA COVID-19 

 

 
 

 

1

Bienestar emocional del estudiante y su familia.

2

Mitigar el impacto en la pérdida de aprendizajes 
en el tiempo de ausentismo escolar.

3

Atención a la diversidad del servicio educativo.

4

Atención a la realidad de la brecha digital
respecto a los medios de comunicación e internet
en el país en docentes y estudiantes.

5

Flexibilidad para implementar modificaciones en
contenidos a partir de la recepción de los usuarios.

6

Sostenibilidad en el tiempo.

Ser reconocidos como una Institución Educativa donde los estudiantes reciban una 

formación de calidad, desarrollando su potencialidad y pongan a prueba sus 

competencias ante los retos que le presenta la vida, donde resuelvan problemas, 

practiquen valores, adquieran nuevos conocimientos, respetando su diversidad y sus 

diferentes estilos y ritmos de aprendizaje, con el compromiso de toda la comunidad 

educativa. Además, de ejercer su ciudadanía que contribuya al desarrollo de sus 

comunidades y del país, en concordancia con el perfil de egreso del Currículo 

Nacional de educación Básica. 

 



                 
               CENTRO DE EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA 

        “PEDRO A. LABARTHE”   

             
                          Av. México N° 2048 

    La Victoria - Lima 
6 

 

 
V. DIAGNÓSTICO RELACIONADO AL CGE 1 Y 2.  

Análisis de los gráficos obtenidos en la calificación “A” y “B” del Ciclo Inicial 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En función al análisis de la evolución de los resultados de aprendizaje se observa que, el año 2020 el 25% 

de estudiantes se ubica en este nivel de logro esperado, 75% aún permanecen en el nivel en Proceso. 

Es decir, que en el grado existen estudiantes que están próximo o cerca al nivel de logro esperado respecto 

a la competencia desarrollada, quienes requieren mayor acompañamiento y retroalimentación. Cambiar de 

estrategia para lograr estas competencias no logradas. 

Información cualitativa asociada al CGE 1 Causas asociadas 
- Existen grupos de estudiantes que requieren  mayor 

acompañamiento y retroalimentación en las competencias 
de todas las àreas. 

- Las estrategias metodológicas y didacticas aplicadas 
durante las seciones de aprendizaje aún no logran despertar 
el interés y desarrollo de las competencias de los 
estudiantes. 

- Docentes y estudiantes presentan dificultades con el 
manejo de las herramientas digitales y requieren 
perfeccionar las habilidades educativas digitales. 

 Las estrategias didácticas aún no responden a 
las necesidades e intereses de los estudiantes. 

 La evaluación aún se encuentra en proceso de 
lograr el enfoque formativo. 

 Las sesiones de aprendizaje requieren 
contextualizar al ritmo e interés de los 
estudiantes. 

 



                 
               CENTRO DE EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA 

        “PEDRO A. LABARTHE”   

             
                          Av. México N° 2048 

    La Victoria - Lima 
7 

 

Análisis de los gráficos obtenidos en la calificación “AD”; A y “B” Ciclo Intermedio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En función al análisis de la evolución de los resultados de aprendizaje se observa que, el año 2020 solo el 

63,1 % de estudiantes se ubica en el nivel de logro esperado; 36,9% de estudiantes aún permanecen en el 

Nivel en Proceso. 

Es decir, que existe un grupo de estudiantes en todos los grados, que están próximo o cerca al nivel de logro 

esperado respecto a la competencia desarrollada, quienes requieren mayor acompañamiento y 

retroalimentación respecto a las competencias no logradas y por parte de los docentes, adecuar las 

estrategias virtuales durante el desarrollo de las sesiones de aprendizaje para lograr las competencias. 

Información cualitativa asociada al CGE 1 Causas asociadas 
- Existen grupos de estudiantes que requien major 

acompañamiento y retroalimentación en las 
competencias en todas las àreas. 

- Las estrategias metodológicas y didacticas aplicadas 
durante las seciones de aprendizaje aún no logran 
despertar el interés y desarrollo de las competencias 
de los estudiantes. 

- Docentes y estudiantes presentan dificultades con el 
manejo de las herramientas digitales y requieren 
perfeccionar las habilidades educativas digitales. 

 Las estrategias didácticas aún no responden a las 
necesidades e intereses de los estudiantes. 

 La evaluación aún se encuentra en proceso de lograr 
el enfoque formativo. 

 Las sesiones de aprendizaje requieren contextualizar 
al ritmo e interés de los estudiantes. 

 Algunas conductas y actitudes afectan la interacción 
en el desarrollo de los aprendizajes. 
 

 



                 
               CENTRO DE EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA 

        “PEDRO A. LABARTHE”   

             
                          Av. México N° 2048 

    La Victoria - Lima 
8 

 

Análisis de los gráficos obtenidos en la calificación “AD, A y B” del Ciclo avanzado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº DE ESTUDIANTES CON CALIFICACIÒN      AD- LOGRO DESTACADO 

AD 

ÀREAS 
CURRICULARES 

2020 2020 PROMEDIO 
ANUAL Nº de estudiantes % de estudiantes 

1º 2º 3º 4º 1º 2º 3º 4º 2020 
Matemática 2 3 3 2 2,6% 4,3% 4,1% 2,9% 3,5% 
Comunicación 1 3 1 3 1,3% 4,3% 1,4% 4,3% 2,8% 
Des. Pers. Ciudadano 2 6 2 5 2,6% 8,7% 2,7% 7,2% 5,3% 
Cien. Tecn. y Salud 2 5 5 5 2,6% 7,2% 6,8% 7,2% 6% 
Ed. Para el Trabajo 2 2 2 4 2,6% 2,9% 2,7% 5,8% 3,5% 
Ed. Religiosa 1 5 4 12 1,3% 7,2%   5,4% 17,4% 7,8% 
Inglés 2 6 4 7 2,6% 8,7%   5,4% 9,5% 6,6% 

ESTUDIANTES EVALUADOS 76 69 74 69 288 5,1% 

Nº DE ESTUDIANTES CON CALIFICACIÒN      A- LOGRO ESPERADO 

A 

ÀREAS 
CURRICULARES 

2020 2020 PROMEDIO 
ANUAL Nº de estudiantes % de estudiantes 

1º 2º 3º 4º 1º 2º 3º 4º 2020 
Matemática 14 13 21 19 18,4% 18,8% 28,4% 27,5% 23,3% 
Comunicación 17 8 18 17 22,4% 11,6% 24,3% 24,6% 20,7% 
Des. Pers. Ciudadano 14 14 16 14 18,4% 20,3% 21,6% 20,3% 20,2% 
Cien. Tecn. y Salud 39 15 22 18 51,3% 21,7%  29,7% 26,1% 32,2% 
Ed. Para el Trabajo 67 30 51 34 88,2% 43,5% 68,9% 49,3% 62,5% 
Ed. Religiosa 55 19 27 18 72,4% 27,5% 36,5%  26,1% 40,6% 
Inglés 7 6 11 11 9,2% 8,7% 14,9% 15,9% 12,2% 

ESTUDIANTES EVALUADOS 76 69 74 69 288 30,2% 

Nº DE ESTUDIANTES CON CALIFICACIÒN     B- LOGRO  EN PROCESO 

B 

ÀREAS 
CURRICULARES 

2020 2020 PROMEDIO 
ANUAL Nº de estudiantes % de estudiantes 

1º 2º 3º 4º 1º 2º 3º 4º 2020 
Matemática 60 53 52 48 79% 77% 70% 70% 74% 

Comunicación 58 58 57 49 76% 84% 77% 71% 77% 

Des. Pers. Ciudadano 60 49 58 50 79% 71% 78% 72% 75% 

Cien. Tecn. y Salud 35 49 49 46 46% 71% 66% 67% 62,5% 

Ed. Para el Trabajo 7 37 23 31 9% 54% 31% 45% 34,75 

Ed. Religiosa 20 45 45 39 26% 65% 61% 57% 52,25 

Inglés 67 57 61 51 88% 83% 82% 74% 81,75 

ESTUDIANTES EVALUADOS 76 69 74 69 288 65,3% 

En función al análisis de la evolución de los resultados de aprendizaje se observa que, el año 2020 solo 

el 5,1% de estudiantes se ubica en el nivel de logro Destacado; 30,2% se ubica en el Nivel de logro 

Esperado; 65,3% de estudiantes aún permanecen en el Nivel en Proceso.  

Es decir, que existe un grupo de estudiantes en todos los grados, que están próximo o cerca al nivel de 

logro esperado respecto a la competencia desarrollada, quienes requieren mayor acompañamiento y 

retroalimentación respecto a las competencias no logradas y por parte de los docentes, adecuar las 

estrategias virtuales durante el desarrollo de las sesiones de aprendizaje para lograr las competencias. 

Información cualitativa asociada al CGE 1 Causas asociadas 
- Existen grupos de estudiantes que requieren  mayor 

acompañamiento y retroalimentación en todas las àreas. 
- Las estrategias metodológicas y didàcticas aplicadas durante 

las sesiones de aprendizaje aún no logran despertar el interés 
y desarrollo de las competencias de los estudiantes. 

- Docentes y estudiantes presentan dificultades en el manejo de 
las herramientas digitales y requieren perfeccionar las 
habilidades educativas digitales. 

- Se evidencia que en las áreas de Matemática, Comunicación y 
Ciencia y Tecnología los estudiantes han presentado mayor 
dificultad y se evidencia el decrecimiento. 
 

 
- Las estrategias didácticas aún no 

responden a las necesidades e intereses 
de los estudiantes. 

- La evaluación aún se encuentra en 
proceso de lograr el enfoque formativo. 

- Las sesiones de aprendizaje requieren 
contextualizarse al ritmo e intereses de 
los estudiantes. 
 



                 
               CENTRO DE EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA 

        “PEDRO A. LABARTHE”   

             
                          Av. México N° 2048 

    La Victoria - Lima 9 

 

VI. PROGRAMACIÓN ANUAL DE ACTIVIDADES.  

CGE Objetivos Metas año 2021 Actividades pedagógicas 2021 
Fuente de 

verificación 
Responsable 

Línea 
base 

Meta año 
2021 

Cronograma 2021 

E F M A M J L A S O N D 

CGE 1 

- Mejorar y/o elevar el 
nivel de logro de 
aprendizajes de los 
estudiantes en 
correspondencia a las 
demandas del entorno 
y las competencias de 
las áreas curriculares, 
ciclo y grado. 

- Al 2021 incrementar en 10% el nivel 
del logro destacado en todas las 
àreas curriculares en los 
estudiantes del ciclo Inicial e 
intermedio. 

 
 

- Programación curricular en el marco del CNEB y la 
emergencia sanitaria. 

- Jornadas de reflexión pedagógica virtual con docentes. 
- Desarrollo y seguimiento de la programación curricular en 

el marco de la estrategia “Aprendo en Casa”. 
- Uso del Portafolio: como base para examinar los logros, las 

dificultades, los progresos y los procesos en relación con el 
desarrollo de las competencias. 

- Orientación sobre los canales de comunicación, uso y 
organización del monitoreo de los estudiantes. 

- Sistematización de las actividades pedagógicas por los 
docentes para el informe mensual de avances de los 
estudiantes. 

- Conformación de la comisión de Calidad, Innovación y 
Aprendizajes. 

- Brindar retroalimentación sobre las sesiones de aprendizaje 
tomando en cuenta: secuencia pedagógica y didáctica, 
tiempos del desarrollo de clases y el contexto de las 
estudiantes. 

 
 
 
 

- Registro de asistencia. 
- Actas de acuerdos. 
- Programaciones 

remotas. 
- Portafolios con 

producciones de los 
estudiantes 

- Fotos 
- Programaciones 

curriculares anuales 
adaptados a la 
emergencia sanitaria. 

- Proyectos de 
aprendizaje. 

- Informe de avances de 
aprendizaje 

Docentes de los 
tres ciclos. 

 
 
 

0% 
 
 
 
 
 

44% 

 
 
 

10% 
 
 
 
 
 

54% 

  

 
 
 

x 

         
Al 2021 incrementar en 10% el nivel 
del logro esperado en todas las àreas 
curriculares en los estudiantes del 
ciclo Inicial e intermedio. 

Al 2021 incrementar en 10% el nivel del 
logro destacado en todas las àreas 
curriculares en los estudiantes en el  
ciclo Avanzado de sus dos formas de 
atenciòn: presencial y semipresencial. 

5,1% 10%             

Al 2021 incrementar en 50% el nivel del 
logro esperado en todas las àreas 
curriculares en los estudiantes en el  
ciclo Avanzado de sus dos formas de 
atenciòn: presencial y semipresencial 

30,2%   65%             

CGE 2 

- Mantener y/o 
asegurara la 
permanencia y la 
culminación ôptima de 
los estudiantes en la 
educación básica, 
administrando con 
eficiencia la calidad del 
servicio educativo y el 
el potencial humano, 
según los factores de 
riesgos identificados 
de abandono, traslado, 
repitencia. 

En el presente año el CEBA 
mantendrá el índice de estudiantes 
matriculados en el nivel Inicial  e 
Intermedio y avanzado. 

 
- Elaboración y difusión de los horarios de atención. 
- Programar las vacaciones escolares. 
- Elaboración de directorios: Docentes y Estudiantes. 
- Llamadas telefónicas 
- Sensibilización a las familias 
- Establecer espacios de nivelación  

- Ficha de seguimiento  
- Directorio de docentes. 
- Directorio de 

Estudiantes 
- Nominas de matrícula 

 327 450             

   
 
 
 

  
              



                 
               CENTRO DE EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA 

        “PEDRO A. LABARTHE”   

             
                          Av. México N° 2048 

    La Victoria - Lima 10 

 

CGE 
3 

- Garantizar el 
cumplimiento de la 
calendarización 
programada, la 
optimización del 
tiempo efectivo de 
clases y las 
condiciones operativas 
previstas, a fin de 
gestionar los 
aprendizajes y 
asegurar la prestación 
del servicio educativo. 

En el presente año se mantiene con el 
100% del tiempo y  horas efectivas 
planificadas en la calendarización y se  
logra disminuir en 5 % la inasistencia 
de los estudiantes. 

- Elaboración de la calendarización. 
- Reporte de asistencia de directivo, docentes, administrativo 

y estudiantes. 
- Publicación de las horas efectivas de clases por aula. 
- Programación de las semanas de gestión. 
- Jornadas de trabajo colegiado con docentes. 
- Conformación de la comisión para la Elaboración del 

Cuadro de Distribución de Horas Pedagógicas a nivel del 
CEBA. 

- Calendarización 
- Reporte de asistencia 
- Horarios 
- Cronograma de 

activiades 
- Rutas de trabajo. 
- Cuadro de horas. 

 

Equipo 
directivo,  
docente y 
administrativo. 

10% 5%             

En el presente año se logra cumplir 
con los procesos de la matrícula en el 
CEBA. 

- Determinación del inicio de clases en  el  CEBA. 
- Recepción de las solicitudes de matrícula. 
- Asignación de vacantes. 
- Entrega de la Ficha Ünica de Matrícula de forma virtual. 

- Comunicados 
- FUM virtual 
- Cronograma 
- Solicitudes 

Personal 
Administrativo. 

              

En el presente año asegurar que el 
100% de la documentación se 
encuentre elaborado,  actualizado y al 
alcance de toda la comunidad 
educativa.  

- Formulación y/o actualización de los IIGG 
- Mantener actualizado y habilitado  la entrega de  

certificados y constancia de estudios. 
 

- PEI 
- PAT 
- PCI 
- RI 

 

              

En el presente año asegurar que el 
100% del presupuesto asignado por el 
programa de mantenimiento sea 
ejecutado e informado a las instancias 
correspondientes. 

- Conformación de la comisión de Gestión de Recursos 
Educativos y Mantenimiento de Infraestructura. 

- Actaualización del Plan de educación ambiental y Gestión 
de Riesgos de Desastres. 

- Programar trabajos rutinarios: limpieza, desinfección, riego 
y pintura. 

- Elaboración de la Ficha de Acciones de Mantenimiento o 
acondicionamiento. 

- Actas 
- Registro de asistencia 
- Informe de GRD. 
- Informe de 

mantenimiento 
- Fichas y actas. 

 

 

              

En el presente año difundir y 
promover entre toda la comunidad 
educativa el fomento de la lectura a fin 
de mejora de los aprendizajes. 

- Diagnóstico lector, identificando fortalezas y debilidades, 
respecto al comportamiento, prácticas, producciones y 
material de lectura. 

- Formulación e implementación del Plan Lector del CEBA. 

- Diagnóstico 
- Plan lector. 
- Instrumentos de 

evaluación. 

 

              

En el presente año promover entre los 
estudiantes y comunidad educativa el 
cuidado de la salud y medio 
amabiente. 

- Conformación de la Comisión de Educación Ambiental y 
Gestión del Riesgo de Desastres.  

- Elaborar el plan familiar de emergencia, para estar 
preparados y responder de manera planificada y 
organizada a una emergencia o desastre, considerando: 
- Mochila de emergencia. 
- Cajas de reserva. 
- Prácticas de higiene y bioseguridad. 
- Medidas preventivas y aislamiento social. 
- Enfermedades emergentes. 
- Formación de brigadas comunitarias y soporte 

emocional en situaciones de emergencias y desastres. 
- Orientaciones sobre el cuidado de la salud en la familia. 

 

- Actas 
- Registro de asistencia 
- Procolo de emergencia 

sanitaria del COVID-19. 
 

- Plan familiar de 
emergencia  
 

 

              



                 
               CENTRO DE EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA 

        “PEDRO A. LABARTHE”   

             
                          Av. México N° 2048 

    La Victoria - Lima 11 

 

CGE 4 

- Fortalecer y/o 
óptimizar el monitoreo, 
acompañamiento y 
evaluación a la 
practica pedagógica y 
al aprendizaje de los 
estudiantes, mediante 
la visita al aula virtual, 
trabajo colegiado y 
diálogo asertivo, a fin 
de identificar fortalezas 
y debilidades que 
permitan desarrollar 
acciones orientadas al 
mejoramiento del 
proceso de enseñanza 
y aprendizaje, con 
énfasis en la 
planificación, 
conducción-mediación 
y evaluación formativa. 

En el presente año se logra ejecutar 
cuatro (4) espacios de trabajo 
colegiado de planificación  curricular 
para elaborar instrumentos de 
evaluación con criterios 
estandarizados por área y grado y plan 
de monitoreo. 

- Elaboración del Plan de Monitoreo, Acompañamiento y 
Evaluación (MAE) del CEBA. 

- Jornadas de trabajo colegiado para brindar apoyo y soporte 
pedagógico. 

- Elaboración del cronograma de las jornadas pedagógicas. 
- Uso de las herramientas tecnológicas. 
- Elaboración de criterios de evaluación de competencias. 
- Identificación de las buenas practicas pedagógicas. 

- Plan MAE 
- Registro de asistencia 
- Actas 
- Cronograma de las 

jornadas 
- Ficha de monitoreo 
- Buenas Practicas 
- Criterios de evaluación 

 

              

En el presente año 6% más de 
docentes que laboran en el CEBA 
mejoran su desempeño pedagógico 
en la rúbrica (II y III), reciben tres (3) 
visitas de monitoreo y 
acompañamiento pedagógico. 

- Monitoreo, acompañamiento, seguimiento y evaluación a la 
practica pedagógica docente. 

- Planificación de las tres visitas virtuales, estableciendo un 
cronograma. 

- Acompañamiento pedagógico y espacios de trabajo 
colegiado para retroalimentar la práctica pedagógica. 

- Sistematización de los resultados del monitoreo en la 
herramienta de apoyo (Excel). 

- Plan MAE 
- Cronograma de visitas 
- Diseño del trabajo 

colegiado 
- Herramienta de apoyo 

PEI y PAT 
 

 

              

En el presente año el directivo asegura 
que el 100% del personal docente 
realice el monitoreo, acompañamiento 
y evaluación formativa para el 
desarrollo de competencias de los 
estudiantes. 

- El  director  verifica, que el docente monitorea  las 
actividades de los estudiantes. 

- El director  verifica, si el docente utiliza un registro de 
hechos durante  el desarrollo de la sesión de aprendizaje. 

- El  director verifica que los docentes llevan el control de 
asistencia  y  registro auxiliar de los estudiantes. 

- El  director  verifica, si el docente realiza las adaptaciones 
curriculares, evaluaciones diferenciadas y los estudiantes 
cuentan con el portafolio de evidencias.  

- Registro de hechos. 
- Registro Auxiliar. 
- Control de asistencia 
- Adaptaciones 

curriculares 
- Instrumentos de 

evaluación. 

 

              

En el presente año docentes tutores, 
logran  ejecutar  jornadas socioafectivo 
y cognitivo a los estudiantes según las 
necesidades encontradas. 

- Conformación de la Comité de Tutoría y Orientación 
Educativa (TOE). 

- Promover la participación virtual de los estudiantes en las 
actividades programadas por el CEBA. 

- Actas 
- Registros de asistencia 
- Cronograma de 

actividades. 

 

              

En el presente año el  directivo  y 
docentes tutores de aula, logran 
ejecutar 3 encuentros de tutoría de 
fortalecimiento al desarrollo de los 
aprendizajes de los estudiantes en un 
ambiente de respeto, empatía y 
tolerancia. 

- Jornadas de orientación sobre el contexto actual de   
emergencia sanitaria 

- Jornadas de soporte emocional entre las familias, 
estudiantes y docentes. 

- Jornadas de reflexión sobre estrategia de comunicación 
aseriva. 

- Diagnóstico sobre las condiciones emocionales de los 
estudiantes. 

- Docentes implementan la estrategia “compartiendo el 
propósito de los aprendizajes en el contexto virtual. 

- Jornada de Prevencion contra la violencia sexual en 
mujeres e integrantes del grupo familiar. 

- Jornada de prevencion sobre el consumo de sustancias 
toxicologicas y psicotropicas. 

- Taller  de Habilidades blandas y duras. 
- Charlas sobre Educacion Sexual ( ITS y embarazo precoz) 

- Actas 
- Registro de asistencia 
- Diagnóstico 
- Diseño metodológicos. 

 

              



                 
               CENTRO DE EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA 

        “PEDRO A. LABARTHE”   

             
                          Av. México N° 2048 

    La Victoria - Lima 12 

 

CGE 
5 

- Óptimizar la sana 
convivencia escolar 
poniendo enfasis en 
un ambiente de 
respeto y de 
relaciones armoniosas 
entre todos los 
integrantes de la 
institución educativa, 
así mejorar la 
participación 
democrática y mitigar 
el nivel de violencia 
social. 

Al 2021 se incrementa en un 7% más 
la participación de la comunidad 
educativa, se actualiza las normas de 
convivencia, se fortalece las relaciones 
de buen trato, salud y democracia. 

- Actividades  de integración virtual. 
- Actualización de las Normas de Convivencia en el 

Reglamento Interno. 
- Elaboración y formulación de las Normas de Convivencia  

del aula. 
- Ejecutar actividades  de tutoría con temas relacionados a 

la buena convivencia y buen trato. 

 
- Registro de asistencia 
- Normas de convivencia 

del CEBA y de aula. 
- Actividades de tutoría 
- Captura de pantalla. 

               

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                 
               CENTRO DE EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA 

        “PEDRO A. LABARTHE”   

             
                          Av. México N° 2048 

    La Victoria - Lima 13 

 

VII. CALENDARIZACIÓN DE HORAS LECTIVAS   DEL  CEBA "PEDRO ADOLFO LABARTHE EFFIO" – 2021 
7.1. Calendarización del año escolar del CEBA – Ciclo Inicial e Intermedio 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A

K

B

C

D

E

F

G

H

R

S

Lu Ma Mi Ju Vi Sa Do Lu Ma Mi Ju Vi Sa Do Lu Ma Mi Ju Vi Sa Do Lu Ma Mi Ju Vi Sa Do Lu Ma Mi Ju Vi Sa Do Lu Ma
Fecha 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

Tipo

Fecha 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Tipo B B B B B D D B B B B B D D K K K K K D D K K K K K D D K K K

Fecha 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Tipo F F D D K K K K K D D K K K K K D D K K K K K D D K K K K K

Fecha 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Tipo D D K K K K K D D K K K K K D D K K K K K D D K K K K K D D K

Fecha 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Tipo K K K K D D K K K K K D D K K K K K D D K K K K K D D K F K

Fecha 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Tipo K K D D K F K K K D D K K K K K D D K K K K K D D E E F E E D

Fecha 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Tipo D K K K K K D D A A A A A D D A A A A A D D A A A A A D D F A

Fecha 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Tipo A A A D D A A A A A D D A A A A A D D A A A A A D D A A A A

Fecha 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Tipo A D D A A A A F D D A A A A A D D A A A A A D D A A A A A D D

Fecha 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Tipo F A A A A D D A A A A A D D A A A A A D D A A A A A D D A A

Fecha 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Tipo A A A D D A A A A A D D A A A A A D D A A G G G D D G G G G

Fecha 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Tipo

DATOS DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA LEYENDA "Tipos de Días" Nº Días * Los  días  efectivos  de aprendiza je esc. Incluyen a l  día  del  logro.

Inicial e IntermedioCALENDARIZACIÓN DEL AÑO ESCOLAR DE LA IE. CEBA - CICLO

UEGEL UGEL 03 Cercado Día efectivo de aprendizaje, Modalidad Presencial* 190 ** Implementar, monitorear y eva luar la  estrategia  "Aprendo en Casa", en el  marco de 

emergencia  sanitaria . La  IE adapa los  horarios  de clases .INSTITUCIÓN EDUCATIVA 1120 PEDRO A. LABARTHE Día efectivo de aprendizaje, Modalidad Remota** 96

**** La  Jornadapedagógica , trabjo colegiado y GIA, se sugiere rea l i zar en la  Seman de 

Gestión, plani ficando las  actividades  según las  neces iades  pedagógicas  y gestión.

CÓDIGO MODULAR 0246199 HORAS EFECTIVAS 5 NÚMERO DE SECCIONES 2

PROVINCIA Lima Vacaciones de estudiantes y Semana de Gestión 4PresencialFORMA DE ATENCIÓN

TIPO DE GESTIÓN Pública de gestión directa DEPENDENCIA Pública - Sector Educación Sábados y Domingos 86

Periodo de Planificación al iniciar el año escolar*** 10 ***La semana de plani ficación es  en marzo, previo a l  inico de clases .

MODALIDAD

7

DIRECCIÓNLa Victoria AVENIDA MEXICO 2048

CEBA TURNO Continuo vespertino o nocturno Jornada pedagógica / trabajo colegiado/GIA****

Días de clases Suspendidas

Semana 5 Sem 6

Inicial 900 Hrs. Primaria 1100 Hrs. Secundaria 1200 Hrs. CEBA 950 Hrs. CEBE 900 Hrs. JEC 

1600 Hrs. y un mínimo de 36 Semanas.

Día del Logro (horas efectivo de clases)

Días de clases Recuperadas (horas efectivo de clases)

HORAS MÍNIMAS

2021 Semana 1 Semana 2 Semana 3 Semana 4

***** La  semana de plani ficación del  año lectivo, en diciembre, es  para  la  eva luación  

de responsabi l idades  y resultados  en la  implementación de los  CGE y conduce a  la  

plani ficación del  año s iguiente.

Simulacros  Abri l , Mayo, Jul io, Octubre y Noviembre (R.M.-MINEDU)

DISTRITO Días feriados y festivos 8

DIRECTOR/A Marlon Hernández Imán Planificación y domumentación final del año *****

190 36.5 950 1900
Propuesta de calendarización del año escolar para alcanzar horas mínimas de acuerdo al DS Nº 008-2006- ED. Aprueban los “Lineamientos para el seguimiento y sontrol de labor efectiva de trabajo docente en las II.EE Públicas” 

Semanas 

programados

Horas 

Lectivas

Horas 

efectivasMESES

200

150

210

200

220

Días 

programados

2.9

4.0

3.8

4.2

130

75

105

100

110

105

80

105

10521

100

65

210

160

210

210

2.5

20

13

4.0

3.1

4.0

4.0

3.8

15

21

20

22

21

16

21

Enero

Diciembre 

Noviembre

Octubre

Setiembre

Agosto

Julio

Junio

Mayo

Abril

Marzo

Febreo

GENERAR CALENDARIO



                 
               CENTRO DE EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA 

        “PEDRO A. LABARTHE”   

             
                          Av. México N° 2048 

    La Victoria - Lima 14 

 

7.2. Calendarización del año escolar del CEBA – Ciclo Avanzado 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Calendarización Ciclo Avanzado – Semipresencial – 20

A

K

B

C

D

E

F

G

H

R

S

Lu Ma Mi Ju Vi Sa Do Lu Ma Mi Ju Vi Sa Do Lu Ma Mi Ju Vi Sa Do Lu Ma Mi Ju Vi Sa Do Lu Ma Mi Ju Vi Sa Do Lu Ma
Fecha 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

Tipo

Fecha 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Tipo B B B B B D D B B B B B D D K K K K K D D K K K K K D D K K K

Fecha 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Tipo F F D D K K K K K D D K K K K K D D K K K K K D D K K K K K

Fecha 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Tipo D D K K K K K D D K K K K K D D K K K K K D D K K K K K D D K

Fecha 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Tipo K K K K D D K K K K K D D K K K K K D D K K K K K D D K F K

Fecha 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Tipo K K D D K F K K K D D K K K K K D D K K K K K D D E E F E E D

Fecha 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Tipo D A A A A A D D A A A A A D D A A A A A D D A A A A A D D F A

Fecha 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Tipo A A A D D A A A A A D D A A A A A D D A A A A A D D A A A A

Fecha 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Tipo A D D A A A A F D D A A A A A D D A A A A A D D A A A A A D D

Fecha 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Tipo F A A A A D D A A A A A D D A A A A A D D A A A A A D D A A

Fecha 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Tipo A A A D D A A A A A D D A A A A A D D A A G G G D D G G G G

Fecha 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Tipo

190 36.5 950 15200
Propuesta de calendarización del año escolar para alcanzar horas mínimas de acuerdo al DS Nº 008-2006- ED. Aprueban los “Lineamientos para el seguimiento y sontrol de labor efectiva de trabajo docente en las II.EE Públicas” 

Enero

Diciembre 15 2.9 75 1200

Noviembre 21 4.0 105 1680

Octubre 20 3.8 100 1600

Setiembre 22 4.2 110 1760

Agosto 21 4.0 105 1680

Julio 16 3.1 80 1280

Junio 21 4.0 105 1680

Mayo 21 4.0 105 1680

Abril 20 3.8 100 1600

Marzo 13 2.5 65 1040

Horas 

efectivasMESES
Semana 5 Sem 6 Días 

programados

Semanas 

programados

Horas 

Lectivas

2021 Semana 1 Semana 2 Semana 3 Semana 4

Febreo

DEPENDENCIA Pública - Sector Educación Sábados y Domingos 86

***** La  semana de plani ficación del  año lectivo, en diciembre, es  para  la  eva luación  

(ba lance) de responsabi l idades  y resultados  en la  implementación de los  

Compromisos  de Gestión Escolar, que permita  la  plani ficación del  año s iguiente.

DIRECTOR/A Marlon Hernández Imán Planificación y domumentación final del año ***** 7

HORAS MÍNIMAS Inicial 900 Hrs. Primaria 1100 Hrs. Secundaria 1200 Hrs. CEBA 950 Hrs. CEBE 900 Hrs. JEC 

1600 Hrs. CETPRO: Ciclo Básico 1000 Hrs por Modulo; Ciclo Medio 2000 Hrs por Módulo; 

y un mínimo de 37 Semanas.

Día del Logro (horas efectivo de clases)

DISTRITO La Victoria DIRECCIÓN AVENIDA MEXICO 2048 Días feriados y festivos 8

Días de clases Recuperadas (horas efectivo de clases)
Simulacros  Abri l , Mayo, Jul io, Octubre y Noviembre (R.M.-MINEDU)

Días de clases Suspendidas

Periodo de Planificación al iniciar el año escolar*** 10 ***La semana de plani ficación es  en marzo, previo a l  inico de clases .

MODALIDAD CEBA TURNO Jornada pedagógica / de reflexión / GIA**** **** Las  Jornadas  de Reflexión, se sugiere rea l i zarlas : a l  conocerse los  resultados  de 

las  eva luaciones  estandarizadas  (abri l ); antes  o después  del  1er. día  del  Logro 

(Jul io); y antes  o después  del  2do. día  de logro (diciembre).

CÓDIGO MODULAR 0449637 HORAS EFECTIVAS 5 NÚMERO DE SECCIONES 16

PROVINCIA Lima FORMA DE ATENCIÓN Semipresencial Vacaciones de edtudiantes de medio año (Julio) 4

TIPO DE GESTIÓN Pública de gestión directa

CALENDARIZACIÓN DEL AÑO ESCOLAR DE LA IE. CEBA - CICLO Avanzado
DATOS DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA LEYENDA "Tipos de Días" Nº Días * Los  días  efectivos  de aprendiza je esc. Incluyen a l  día  del  logro.

UEGEL UGEL 03 Cercado Día efectivo de aprendizaje, Modalidad Presencial* 190 ** Diseñar, aprobar, monitorear y eva luar la  estrategia  vi rtua l  "???", en el  marco de 

emergencia  sanitaria  u otros . La  IE adapa los  horarios  de clases .INSTITUCIÓN EDUCATIVA 1120 PEDRO A. LABARTHE Día efectivo de aprendizaje, Modalidad Remota** 91

GENERAR CALENDARIO



                 
               CENTRO DE EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA 

        “PEDRO A. LABARTHE”   

             
                          Av. México N° 2048 

    La Victoria - Lima 
15 

 

 
7.3. Calendarización del periodo promocional del CEBA Ciclo Avanzado  

                      SEMIPRESENCIAL – 2021 - I 

 

P
E

R
ÍO

D
O

  

 
UNIDAD 

 

 
MES 

DÍAS DE LA SEMANA 

D
ÍA

S
 P

O
R

 

S
E

M
A

N
A

 

 

D
ÍA

S
 Ú

T
IL

E
S

 

 

H
O

R
A

S
 P

O
R

 

S
E

M
A

N
A

N
A

 

 

H
O

R
A

 

E
F

E
C

T
IV

A
S

 

 

 
ACTIVIDADES 

 

L 
 

M 
 

M 
 

 

J 
6h 

 

V 
6h 

 

S 
10h 

 

D 
8h 

 

 

 

 

I UNIDAD 

 

Del 18 de 

marzo al 

18 de 

abril 

 
 

MARZO 
 
 
 

01 02 03 04 05 
      Trabajo técnico pedagógico 

P lan i f icación  para el uso de 
las herramientas tecnológicas 
para la educación  a 
d is tan c ia  con nuestros 
estudiantes. 08 09 10 11 12       

   18 19 20 21 4 4 30 30   

   25 26 27 28 4 4 30 30 

ABRIL 

   01 02 03 04 4 0 30 0 01 y 02/04: Semana Santa 
03/04: No laborable 
18/04: Aniversario de EBA 

 
   08 09 10 11 4 4 30 30 
   15 16 17 18 4 4 30 30 

TOTAL, DÍAS UNIDAD TEMÁTICA 20 16 150 120 

II UNIDAD 

Del 22 de 
abril al 
23 de 
mayo 

ABRIL 
   22 23 24 25 4 4 30 30  01/05 Día del trabajo  

02/05: No laborable 
  09/05: Día de la Madre 

   29 30   4 2 30 12 

MAYO 

     01 02 4 0 30 0 
   06 07 08 09 4 3 30 22 
   13 14 15 16 4 4 30 30 
   20 21 22 23 4 4 30 30 

 

TOTAL, DÍAS UNIDAD TEMÁTICA 
24 17 150 124 

 

 

III UNIDAD 

Del 27 de 
mayo al 25 de 

junio 

MAYO 
 

JUNIO 

   27 28 29 30 4 4 30 30 20/06: Día del Padre 

 

JUNIO 

   03 04 05 06 4 4 30 30 

   10 11 12 13 4 4 30 30 

   17 18 19 20 4 3 30 22 

   24 25   4 2 30 12 

 
TOTAL, DÍAS UNIDAD TEMÁTICA 

20 17 150 124  

IV UNIDAD 
 
Del 26 de 
junio al 25 de 
julio 
 
 

JUNIO 
 

JULIO 

     26 27 4 2 30 18 16/07: Día del logro 
24/07: Ceremonia de graduación 
Del 26 al 30/07: Jornada de 
reflexión del trabajo remoto. 
Elaboración documentos 
finalización 2021 - I 

JULIO 

   01 02 03 04 4 4 30 30 
   08 09 10 11 4 4 30 30 
   15 16 17 18 4 4 30 30 
   22 23 24  4 2 30 12 

  26 27 28 29 30  
TOTAL, DÍAS UNIDAD TEMÁTICA 20 16 150 120  

Total, horas efectivas Período Promocional 2021 - I 84 66 600 488 

 
CLAUSURA DEL PERIODO PROMOCIONAL 2021 – I: 05 DE AGOSTO 

 
 

 

 

 

 

 



                 
               CENTRO DE EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA 

        “PEDRO A. LABARTHE”   

             
                          Av. México N° 2048 

    La Victoria - Lima 
16 

 

7.4. Calendarización del periodo promocional del CEBA Ciclo Avanzado  
                      SEMIPRESENCIAL – 2021 – II 

 

P
E

R
ÍO

D
O

  

 
UNIDAD 

 

 
MES 

DÍAS DE LA SEMANA 

D
ÍA

S
 P

O
R

 

S
E

M
A

N
A

 

 

D
ÍA

S
 Ú

T
IL

E
S

 

 

H
O

R
A

S
 P

O
R

 

S
E

M
A

N
A

N
A

 

 

H
O

R
A

 

E
F

E
C

T
IV

A
S

 

 

 
ACTIVIDADES 

 

L 
 

M 
 

M 
 

 

J 
6h 

 

V 
6h 

 

S 
10h 

 

D 
8h 

 

 

I UNIDAD 
 

Del 12 de 
agosto al 11 
de setiembre 

 

 

AGOSTO 

 

 

 

02 03 04 05 
 

06 
 
 
 
 

      Trabajo técnico pedagógico 
P lan i f icación  del periodo 
promocional 2021 - II 

   12 13 14 15 4 4 30 30  

   19 20 21 22 4 4 30 30 

   26 27 28 29 4 4 30 30 

SETIEMBRE 
   02 03 04 05 4 4 30 30 

   09 10 11  4 3 30 22 

TOTAL, DÍAS UNIDAD TEMÁTICA 20 19 150 142  

II UNIDAD 
 

Del 12 de 
setiembre al 

15 de 
octubre 

SETIEMBRE 

      12 4 1 30 8  16/09 Aniversario de la I.E. 
 

  08/10: Combate de Angamos 
   16 17 18 19 4 3 30 24 
   23 24 25 26 4 4 30 30 
   30    4 1 30 6 

OCTUBRE 
    01 02 03 4 3 30 24 
   07 08 09 10 4 3 30 24 
   14 15   4 2 30 12 

 
TOTAL, DÍAS UNIDAD TEMÁTICA 

24 18 150 128 
 

III UNIDAD 
 

Del 16 de 
octubre al 

14 de 
noviembre 

 
OCTUBRE 

 

     16 17 4 1 30 18  

   21 22 23 24 4 4 30 30 
   28 29 30 31 4 4 30 30 

NOVIEMBRE 
   04 05 06 07 4 4 30 30 

   11 12 13 14 4 4 30 30 

 
TOTAL, DÍAS UNIDAD TEMÁTICA 

20 18 150 138  

IV UNIDAD 
 

Del 18 de 
noviembre al 

17 de 
diciembre 

 
 

NOVIEMBRE 
 

JULIO 

   18 19 20 21 4 4 30 30 10/12: Día del logro 
18/12: Ceremonia de graduación    25 26 27 28 4 4 30 30 

DICIEMBRE 
   02 03 04 05 4 4 30 30 
   09 10 11 12 4 4 30 30 
   16 17 18  4 2 30 12 

 20 21 22 23 24  Del 20 al 30/12: jornada de 
reflexión. Elaboración documentos 
finalización 2021 - II   27 28 29 30 31 

TOTAL, DÍAS UNIDAD TEMÁTICA 20 18 150 132  

Total, horas efectivas Período Promocional 2021 - II 84 73 600 540 

 
CLAUSURA DEL PERIODO PROMOCIONAL 2021 – II: 30 DICIEMBRE 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



                 
               CENTRO DE EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA 

        “PEDRO A. LABARTHE”   

             
                          Av. México N° 2048 

    La Victoria - Lima 
17 

 

 

VIII. HORARIO DE TRABAJO DEL PERSONAL DEL CEBA. 

 

DIRECTOR 
Su jornada laboral de 40 horas será distribuida de acuerdo con la 
necesidad de atención del CEBA en las formas de atención 
Presencial y Semipresencial. 

PERSONAL: DOCENTE - ADMINISTRATIVO - SERVICIO INICIO TÉRMINO 

Docente del Ciclo Inicial e Intermedio 18:00 p.m. 10:00 p.m. 

Docente del Ciclo Avanzado Presencial - Semipresencial 18:00 p.m. 10:00 p.m. 

Personal administrativo: secretaria, oficinista, bibliotecario 3:30 p.m. 10:00 p.m. 

Personal de mantenimiento:  3:30 p.m. 10:00 p.m. 

 

IX. COMISIONES DE TRABAJO.  

 

N°  COMISIÓN   RESPONSABLES 

1 
COMISIÒN DE RELACIONES 
HUMANAS 

 GÓMEZ SILVA, Rosemary Amparo 
 TAFUR FLORES, Guísela Mabel 
 RODRÍGUEZ ANTÓN, María Beatriz  
 DEL AGUILA ROJAS, Ayli 

2 
COMISIÒN DE BUEN INICIO 
ESCOLAR 

 GÒNZALES LOPEZ, Elizabeth Albertina 
 BALDEÒN EUNOFRE, Alvita 
 TAFUR ADIVÌNCULA, Sonia Florinda 
 AQUINO DÀVILA, Zaida Angelina 
 HUAMÀN MARTINEZ, Briseida Narda 
 DEL AGUILA ROJAS, Ayli 

3 
COMISIÒN DE TUTORIA Y 
ORIENTACIÒN EDUCATIVA 

 TAIPE YAURI, Carmen Irene 
 ZAVALETA REBAZA, Nélida Margarita 
 GUIDOTTI CANO, Inés Máxima 
 GONZALES LOPEZ, Elizabeth Albertina 

4 
COMISIÒN DE CALIDAD, 
INNOVACIÒN Y APRENDIZAJES 

 RODRIGUEZ ANTÒN, María Beatriz 
 GÒMEZ SILVA, Rosemary Amparo 
 UCHUYA HUAMÀN, Bertha Noemí 
 GUIDOTTI CANO, Inés Máxima 

5 

COMISION DE GESTIÒN DE 
RECURSOS EDUCATIVOS Y 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA 

 HERNÀNDEZ IMÀN, Marlon 
 TAFUR FLORES, Guísela Mabel 
 JAIMES GAMARRA, Walter Efraín 
 GALARZA CORDOVA, Rafael 

6 
COMISIÒN DE EDUCACIÒN 
AMBIENTAL Y GESTIÒN DE 
RIESGO DE DESASTRE 

 GONZALES LOPEZ, Elizabeth Albertina 
 FERRER FABIÀN, Yeddme Violeta 
 CHAMBERGO CAÑARI, Marianela Karin 
 AUQUI ENRIQUEZ, María Elena 

7 
COMISIÒN DE INVENTARIO Y 
CONTROL PATRIMONIAL 

 RODRIGUEZ ANTÒN, María Beatriz 
 TAFUR FLORES, Guísela Mabel 
 BALDEÒN EUNOFRE, Alvita 

8 

COMITÉ DE GESTIÒN DE 
RECURSOS PROPIOS Y 
ACTIVIDADES `PRODUCTIVAS Y 
EMPRESARIALES 

 HERNÀNDEZ IMÀN, Marlon 
 NINA FRISANCHO, Nora 
 TAFUR ADIVÌNCULA, Sonia Florinda 
 JAIMES GAMARRA, Walter Efraín 

9 
COMISIÒN DE ANIVERSARIO 
INSTITUCIONAL Y EBA 

 HUAMÀN MARTINEZ, Briseida Narda 
 SALAS VIZCARRA, William Gerardo 
 GÒMEZ ENRIQUEZ, Rubén Adrián 
 AUQUI ENRIQUEZ, María Elena 
 FERRER FABIÀN, Yeddme Violeta 



                 
               CENTRO DE EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA 

        “PEDRO A. LABARTHE”   

             
                          Av. México N° 2048 

    La Victoria - Lima 
18 

 

10 COMISIÒN DE FIESTAS PATRIAS 
 SALAS VIZCARRA, William Gerardo 
 ZAVALETA REBAZA, Nélida Margarita 

11 PLAN  LECTOR 

 TAIPE YAURI. Carmen Irene 
 CHAMBERGO CAÑARI, Marianela Karin 
 AQUINO DÀVILA, Zaida Angelina 
 ZAVALETA REBAZA, Nélida Margarita 

12 
COMISIÒN DE REVISION DEL 
`PROYECTO EDUCATIVO 
INSTITUCUIONAL(PEI) 

 UCHUYA HUAMÀN, Bertha Noemi 
 AQUINO DÀVILA, Zaida Angelina 
 HUAMÀN MARTINEZ, Briseida Narda 

13 
COMISIÒN DE REVISIÒN DEL 
PROYECTO INSTITUCIONAL(PCI) 

 GÒMEZ ENRIQUEZ, Rubén Adrián 
 BALDEÒN EUNOFRE, Alvita 
 GUIDOTTI CANO, Inés Máxima 
 SALAS VIZCARRA, William Gerardo 
 TAFUR ADIVÌNCULA, Sonia Florinda 
 CHAMBERGO CAÑARI, Marianela Karin 

14 
COMISIÒN DE REVISIÒN DEL 
REGLAMENTO INERNO (RI) 

 FERRER FABIÀN, Yeddme Violeta 
 CHAMBERGO CAÑARI, Marianela Karin 
  

 

 
X. EVALUACIÓN. 

 
La evaluación del PAT -2021; así como, el avance, de cada uno de los proyectos y 
actividades, tiene carácter permanente y es de responsabilidad de toda la 
comunidad educativa del CEBA. 
 
La evaluación tiene por finalidad detectar las desviaciones y dificultades en la 
ejecución del Plan, de tal forma que se pueda registrar oportunamente y sirva para 
tomar medidas correctivas con la finalidad de garantizar el logro de los objetivos y 
metas. 
 
Para la ejecución de la evaluación de actividades y proyectos se utilizará las 
siguientes herramientas: 
 
 Informe semestral, por periodo lectivo. 
 Cuadro de avances de actividades. 
 Informa final del Plan Anual de Trabajo. 

 
Los informes de evaluación del PAT-2021 se presentarán indicando los logros más 
significativos, las dificultades encontradas y el planteamiento de alternativas de 
solución. 

 

 

 

 

 

 

 

 



                 
               CENTRO DE EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA 

        “PEDRO A. LABARTHE”   

             
                          Av. México N° 2048 

    La Victoria - Lima 
19 

 

 

 

 

ANEXOS 

 

1. Programación curricular anual  
2. Plan de Monitoreo, Acompañamiento y Evaluación 
3. Plan ambiental y gestión de riesgos de desastre 
4. Plan de tutoría y orientación educativa 
5. Normas de convivencia del aula 
6. Plan lector 
7. Cronograma de actividades 
8. Otros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                 
               CENTRO DE EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA 

        “PEDRO A. LABARTHE”   

             
                          Av. México N° 2048 

    La Victoria - Lima 
20 

 

CALENDARIO CÍVICO ESCOLAR 2021. 
 

MES DIA ACTIVIDADES RESPONSABLES DESARROLLO 

Marzo 

Lunes 01 al 
viernes 12 

Planificación y actualización de 
instrumentos de gestión 

Director, docentes, 
Comisiones de trabajo 

Reuniones de 
trabajo 

Lunes 15 

Apertura periodo promocional 
Presencial 
Apertura periodo promocional 2021-I 
Semipresencial 

Comisión del Buen Inicio del Año 
Escolar 
Docentes de inicial intermedio y 
avanzado 

 Zoom 

 Grupos de 
WhatsApp por 
ciclos y grados 

Miércoles 31 Semana Santa Docente de Religión  Charla en Clase 

 
Abril 

Viernes 16 Día de la Educación Básica Alternativa 
Comisión de aniversario 

institucional  y  EBA 
Reunión vía zoom 

Video 

Viernes 30 Día Mundial del Trabajo William Salas, COPAE  

Mayo 
 

Viernes 07 Día de la Madre 
Comisión de Relaciones 

Humanas 

Reunión vía zoom – 
Video  

Junio Viernes 18 Día del Padre 
Comisión de Relaciones 

Humanas 
Reunión vía Zoom – 
Video 

Julio 

Lunes 05 Día del Maestro 
Dirección, Personal 
Administrativo y COPAE 

Reunión vía zoom 
Video 

Viernes 16 DÍA DEL LOGRO - Semipresencial Docentes Semipresencial 
Exposición de 
trabajos videos  

Lunes 19 al 
22 

Semana Patriótica Comisión de Fiestas Patrias 
Reunión vía zoom 

Video 

Sábado 24 
Ceremonia de graduación forma de 

atención semipresencial. 
Tutores de 4° grado Reunión Zoom 

Lunes 26 al 
30 

Jornada de reflexión  Director 
Reunión Zoom 

Setiembre 
Jueves 16 Aniversario de la Institución Comisión de Aniversario 

Reunión vía zoom 
Video 

Jueves 23 Día de la Juventud 
Comisión de Relaciones 
Humanas 

Reunión vía zoom 
Video 

Octubre  

Noviembre  

Diciembre Viernes 10 
DÍA DEL LOGRO-Presencial - 

Semipresencial 
Docentes de los tres ciclos 

Exposición de 
trabajos videos 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


